
1 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 
www.comune.tadasuni.or.it 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N° 13 del 11.08.2020 
 

Oggetto: 

Ratifica delibera Giunta Comunale n. 37 del 21-07-2020 avente per 
oggetto “ Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Esercizio 
Finanziario 2020-2022 anno 2020 (art. 175, comma 4 del D.Lgs n. 
267/2000)”. 

 

L’anno Duemilaventi addì undici del mese di agosto, alle ore 20.00, nella sala 
consiliare, previa notifica degli avvisi di convocazione ai singoli consiglieri, avvenuta 
nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta straordinaria 
di 1ª convocazione. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Presente Assente 

1. Porcu Mauro X  
2. Campus Federica X  
3. Campus Sergio  X 
4. Demartis Silvia X  
5. Flore Patrizia  X 
6. Flore Stefano X  
7. Monagheddu Vincenzo X  
8. Oppo Pier Paolo  X 
9. Porcu Monica  X 
10. Sanna Elena X  
11. Zedde Fabio  X 

TOTALE 6 5 
  

Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 
oggetto. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Pietro Caria, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000,  n. 267 e 
ss.mm.ii..  

COPIA 



2 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che sulla presente deliberazione:  

- il responsabile del servizio interessato, in ordine alla sola regolarità tecnica (art.49, c.1 del T.U. 

n.267/2000 e successive modificazioni) ha espresso parere favorevole; 

- il responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art.49, c.1 del T.U. n.267/2000 e 

successive modificazioni) ha espresso parere favorevole; 

Dato Atto che 

- con deliberazione n. 05 del 05/03/2020 il Consiglio comunale ha approvato il Documento 

Unico di Programmazione D.U.P. 2020-2022; 

- con deliberazione n. 06 del 05/03/2020 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2019-2021 con i relativi allegati; 

Premesso che 

- ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così 

come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, 

le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di 

ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 

- le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, 

comma 2, del TUEL; 

Visto il comma 4 del citato art. 175, che testualmente recita:  

“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 

entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine”.  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 21-07-2020, avente per oggetto: 

“Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2020-2022 anno 2020 (art. 
175, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000)”;  

Atteso che con delibera G.M. n. 37 del 21/07/2020 su richiesta dei vari uffici e sulla base delle 

priorità indicate dalla Giunta Comunale, la variazione riguardava quanto segue: 

a. Contributi in favore dei Comuni, con popolazione inferiore a mille abitanti, per la 

realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e 

dello sviluppo territoriale sostenibile, e che al Comune di Tadasuni è stato assegnato un 

contributo pari ad euro 19.329,89;  

b. Canoni di Locazione variazione + 306,62  

c. Bonus per centri estivi + 750,00  

d. Trasferimenti per acquisto arredi e attrezzature scuola dell’obbligo + € 5.000,00  

e. Trasferimenti fondi per spese ordinarie e mensa scolastica + 1.500,00  

f. Spese gestione servizio illuminazione pubblica anno 2020 + € 3.500,00 e per gli anni 2021 e 

2022 + € 2.5000 annui.  

g. Fornitura ed apposizione segnaletica stradale € 7.000,00  



3 
 

h. Sistema HI FI + € 3.300,00  

i. Lavori sistemazione e manutenzione cimitero comunale € 5.000,00  

j. Nota Prot. 1763 del 30-06-2020 del Comune di Villanova Truschedu con la quale invia la 

determina del Servizio Amministrativo n. 66 del 25-06-2020 del nuovo inquadramento del 

dipendente Melas Franco Vellio. 

Atteso che la suindicata deliberazione, deve essere sottoposta alla ratifica da parte del Consiglio 

Comunale nel termine dei 60 giorni previsti dal 4° comma dell’art. 175 del D.Lgs 267/2000, per cui 

occorre procedere alle azioni di salvaguardia dei rapporti messi in essere nel periodo di validità 

della predetta variazione, ovvero alla riadozione delle variazioni in quanto entro la data odierna 

risultano assunti gli atti di impegno da parte degli affidatari delle somme iscritte in bilancio a 

seguito della citata variazione;  

Visto, quindi, il quinto comma dell'articolo 175 del D. L gs. n. 267/2000 che dispone quanto segue: 

"in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento (li variazione adottato dall'organo esecutivo, 

l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque, sempre entro il 31 dicembre 

dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 

base della deliberazione non ratificata."; 

Ritenuto, in base a tutto quanto sinora esposto di: 

- fare salvi gli effetti prodotti dalla variazione di bilancio adottata con la deliberazione della Giunta 

comunale n. 37 del 21.07.2020 e le obbligazioni assunte da questo Ente a seguito della 

deliberazione medesima; 

- proporre, nella forma e nella sostanza, la ratifica dell'atto di variazione al bilancio esercizio 

finanziario 2020/2022, come assunto con provvedimento della Giunta comunale n. 37 del 21-07-

2020, che apporta ai bilancio di previsione in corso la modifica degli stanziamenti risultanti 

dall'elaborato che allegato alla presente deliberazione ne viene a fare parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio 

sotto dettagliata, procedendo agli storni delle somme occorrenti, sulla scorta delle indicazioni 

fornite dai Responsabili dei Servizi e redando apposita relazione integrata al parere;  

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’art. 10, comma 4, 

del D.Lgs.  n. 118/2011 e ss.mm.ii., Allegato B - variazione del bilancio riportante i dati d’interesse 

del Tesoriere; 

Preso atto del parere favorevole espresso dall’organo preposto alla revisione economico-

finanziaria, in conformità all’art. 239 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.  e allo Statuto ed 

al Regolamento di contabilità, giusto verbale n. 9 in data 10.8.2020; 

Acquisito il parere favorevole del responsabile Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, modificato dall'art. 

3, 1° comma, del D.L. 10.10.2012,  n. 174, convertito in L. 7.12.2012, n. 213, come riportato in calce 

alla presente; 

Con voti unanimi 

DELIBERA 

1) di ratificare integralmente, nella forma e nella sostanza, il provvedimento di variazione al 

bilancio relativo all'esercizio finanziario 2020/2022, come adottato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 37 del 21-07-2020 recante: “Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Esercizio 
Finanziario 2020-2022 anno 2020 (art. 175, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000)” confermando, in ogni 



4 
 

suo punto, la modifica degli stanziamenti risultanti dall'allegato dell'atto medesimo al bilancio di 

previsione in corso. 

2). Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente. 

 

Di dichiarare, con successiva e separata votazione, espressa in forma palese per alzata di mano e 

con lo stesso risultato della votazione precedente, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

                      Il Presidente Il Segretario Comunale  

                f.to Mauro Porcu                       f.to  Dott. Pietro Caria 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 

 
 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere 

favorevole per quanto concerne la regolarità  tecnico amministrativa. 

 

Tadasuni 11.8.2020 

 

Il Responsabile del Servizio 

Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

 

 

Attestato di Pubblicazione 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dalla data odierna come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 

4/2/2016, n. 2. 

 Tadasuni   14.8.2020 

Il Segretario Comunale 

f.to  Dott. Pietro Caria 

 

- Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

     Tadasuni   14.8.2020 

Il Segretario Comunale 

Dott. Pietro Caria 

 

 

 


